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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, konstrukcí a měřením solární stěny

pikosatelitu PilsenCube. Návrh stěny byl proveden v aplikaci Formica 4.40. V následujícím

textu naleznete informace o výklopné stěně osazené solárními články typu TASC, způsobu

jejich uchycení na desku plošných spojů a způsobu kontaktování kladného a záporného pólu

solárních článků. Dále jsou zde uvedeny výpočty očekávaného výkonu, který by výklopné

křídlo mělo dodávat a naměřené výkonové hodnoty sestrojeného prototypu. V závěru

naleznete zhodnocení konstrukčních metod a návrhy vedoucí k vylepšení procesu

konstrukce.
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Abstract

Grešl, Luděk. Constructing and testing of solar panels for picosatellite PilsenCUBE

[Sestavení a testy solární stěny pikosatelitu PilsenCUBE]. Pilsen 2012.

Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical

Engineering. Department of Applied Electrocics an Telecommunications. Supervisior: Ing.

Ivo Veřtát, Ph.D.

In this thesis is described design, construction and measurement of solar panels for

picosatellite PilsenCUBE. The design of the panels was made in aplication called

Formica 4.40. In this thesis you can find the informations about deployable panel. This

panels is covered by TASC type of solar cell. In this thesis is described method of its fiting

and bonding. The following text is about calculations and measuring of prototype. At the end

of this thesis you can find evaluation of construction methods and proposal for improving

construction process.
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Seznam symbol ů a zkratek:

A [m2] - plocha solárního článku; jednotka metr čtvereční

BOT - označení spodních vrstev PCB směrem od středu

Cu - měď

EUR - měna euro

GaAs - arzenit galia

GaAs/Ge - arzenit galia/germaniový substrát

I [A] - elektrický proud; jednotka amper

ITJ - solární článek standardního řezu, používaný v jiných

projektech cubeSat

MPPT - inteligentní solární regulátor

NASA - Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

NASA GSFC-STD - specifická norma NASA

P [W] - výkon; jednotka watt

P-POD - vypouštěcí pouzdro pro pikosatelit

PCB - deska plošných spojů

S [W/m2] - plošná hustota slunečního svitu; jednotka watt na metr

čtvereční

sin - sinus; goniometrická funkce

SMD - součástka určená pro povrchovou montáž na PCB

TASC - solární článek trojúhelníkového tvaru používaný na osazení

výklopného křídla

TOP - označení pro horní vrstvy PCB směrem od středu

U [V] - elektrické napětí; jednotka volt

USD - měna americký dolar

η - účinnost

ϕ - úhel dopadu slunečního svitu
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1 – ÚVOD A CÍLE PRÁCE

O projektu CubeSat

Roku 1999 vznikl na amerických univerzitách California Polytechnic University a

Stanford University projekt, pod vedením prof. Roberta Twiggse, který se zabývá vývojem

standardizovaných pikosatelitů CubeSat. Důvod vzniku tohoto programu je prostý. Účelem

je zajistit relativně levnou a rychlou cestu k výzkumu a experimentům v kosmickém prostoru

pro různé organizace či univerzity.

Obecně se dá říci, že pikosatelit třídy cubesat má tvar krychle, o rozměrech

100 mm x 100 mm x 113 mm, s hmotností nepřevyšující 1,33 kg (standard „1U“- číslo

znamená délku pikosatelitu v decimetrech). Na oběžné dráze již krouží několik pikosatelitů,

které slouží k různým nekomerčním a výzkumným účelům.

Rozměry pikosatelitu jsou normovány projektovou dokumentací („CubeSat design

specification rev. 12“), která obsahuje i další požadavky na tyto satelity. Dodržení rozměrů

je důležité zejména proto, že samotné satelity jsou dopravovány na orbitu ve vypouštěcích

pouzdrech, tzv. P-POD (Poly-PicoSatellite Orbitální Deployer), které jsou umístěny na

jednotlivých nosičích.

V České republice se od roku 2004 zabývá vývojem cubesatu občanské sdružení

czCube, v roce 2009 byl zahájen vývoj pikosatelitu na Fakultě elektrotechnické Západočeské

univerzity v Plzni. Tento projekt je finančně podporován Grantovou agenturou České

republiky. Projekt si klade několik cílů, mezi které patří sestrojení funkčního vzorku pod

názvem PilcenCUBE, jeho vypuštění, postupnou analýzu pikosatelitu za provozu, provádění

měření a experimentů na komunikačním subsystému.

Cíle práce

Cílem práce bylo navrhnout a sestavit solární stěnu pikosatelitu PilsenCube, následně na

zkonstruovaném vzorku provést testy a měření. Poznatky, sesbírané při realizaci praktické

části, by měly přispět k zjednodušení výroby dalších kusů solárních stěn a finální solární

výbavy pikosatelitu.

Bude popsána výroba výklopného křídla pikosatelitu s danými požadavky a parametry

kusu, který se v budoucnu použije přímo jako zdroj elektrické energie pro satelit.
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Důraz je kladen na to, aby plocha pokrytá solárními články byla alespoň taková, jako při

pokrytí standardními řezy ITJ, používaných běžně u těchto typů pikosatelitů.

Výhody st ěny pokryté TASC články

Stěny, které lze objednat od specializovaných prodejců, vyrobené přímo pro montáž na

kostru satelitu, jsou finančně velice nákladné (cena se pohybuje okolo 2000 – 2500 EUR za

kus). Námi vyrobený vzorek by tuto cenu neměl přesahovat. Dalším důvodem

individuálního projektování je možnost zvýšení spolehlivosti, a to vytvořením

sérioparalelních spojení použitých TASC solárních článků. Na originálních stěnách

nalezneme pouze dva velké ITJ solární články. V případě poruchy na stěně tedy dojde

k omezení dodávaného výkonu na polovinu, případně k úplnému výpadku, podle propojení

ITJ článků. To není zrovna příznivé. Na stěnách, zkonstruovaných podle konceptů

PilsenCube, by mělo být toto riziko potlačeno právě sérioparalelním spojením jednotlivých

solárních článků přes oddělovací diody (viz. kapitola propojení solárních článků).

Nevýhodou standardních řezů je i jejich velikost. Pokud má být v PCB umístěn nějaký

konstrukční otvor, musí se přizpůsobit rozmístěným článkům. Jestliže použijeme TASC

články, dají se kompromisy mezi rozmístěním článků a umístěním otvorů hledat snáze, než u

standardních řezů.

Nesmíme zapomenout na možnost odporového měření provozní teploty výklopné stěny,

tudíž i solárních článků. Tuto možnost nám poskytuje meandr, který je ukrytý přímo ve

vodivých vrstvách PCB.

2 – VÝKLOPNÁ STĚNA

2.1. Použité solární články TASC

Z rozboru probíhajících projektů vyplývá, že převážná část pikosatelitů je dnes

osazována GaAs články na germaniovém substrátu, které poskytují účinnost blížící se k

30%. Některé starší projekty nebo projekty s omezenými finančními zdroji uvažují

křemíkové solární články. Pro pikosatelit PilsenCUBE jsou použity GaAs/Ge fotovoltaické

články s účinností 25% až 30%, zatímco klasické fotovoltaické články na bázi křemíku

poskytují účinnost pouze kolem 15%. [ 1.]

Požadovaná vysoká účinnost solárních článků je důsledkem malých rozměrů

pikosatelitu a hmotnostních norem – ty omezují použití rozvíjených solárních stěn. Použité

GaAs/Ge fotovoltaické články TASC dosahují účinnosti 25% až 30%. Pod označením TASC

se skrývají přesněji trojúhelníkové odřezky od firmy Spectrolab, které vznikají jako odpad

při výrobě jiného typu solárního článku (z výrobních forem ITJ). Použití TASC článků je

výhodné nejen z ekonomického hlediska, jelikož jejich cena není v porovnání s jinými

produkty podobného typu příliš vysoká, ale nabízí také i snadnou realizovatelnost

sérioparalelních spojení. Tato spojení zajistí větší spolehlivost dodávky elektrické energie ze

stěn. Velkou nevýhodou těchto článků je jejich křehkost. Při manipulaci se velice snadno

stane, že se články při menším mechanickém namáhání lámou.

Technické specifikace

TASC články jsou trojúhelníkového tvaru, o rozměrech odvěsen 13mm a 32 mm,

tloušťka článku je 190µm, plocha 2,277cm2, hmotnost 0,234g. Účinnost až 27%.

Jediný článek o těchto rozměrech je schopen dodat:

napětí naprázdno 2,52V

proud nakrátko 31mA

pozn. Udáváno výrobcem, měřeno při teplotě 25°C, výkon dopadajícího záření

100mW/cm2


[…]


článek).
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Vakuov ě tepelné testy

Při těchto testech se kontroluje, zda se za zvýšené teploty ve vakuu neuvolňují nějaké

nebezpečné látky. V našem případě by mohlo dojít uvolnění nebezpečných látek z vodivého

lepidla (pokud nebylo vytvrzeno podle postupu doporučeného výrobcem), či hmoty sloužící

k fixaci propojky mezi záporným pólem a deskou PCB. Tyto testy podléhají normám pro

daný nosič. Pokud tomu tak není a nosič nemá speciální normy, doporučuje se řídit normou

NASA GSFC-STD. Stejně jako v případě vibračních testů.

Radiační odolnost

Vlivem radiačního a UV záření může dojít k degradaci vlastností solárních článků.

Z tohoto důvodu postupně klesá jejich účinnost. Tuto skutečnost zřejmě nemůžeme žádným

způsobem ovlivnit. Pomocí testů a simulací můžeme přibližně určit, jak proces degradace

bude probíhat.
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6 – ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ

Práce si kladla za cíl zkonstruovat funkční prototyp výklopného křídla, provést na

vzorku měření a testy. Poznatky sesbírané během výroby by měly být zúročené při výrobě

dalších solárních stěn. Jako finální produkt bylo sestaveno výklopné křídlo pikosatelitu.

Solární články pokrývají plochu 45,54 cm2 a 50,094 cm2. Kdyby se použily standardní řezy

(ITJ), pokrytá plocha by byla rovna maximálně 62 cm2 (2 x 31cm2), avšak na mnoha

pevných stěnách kvůli anténám, optickým senzorům a servisním konektorům by mohl být

pouze jeden standardní článek o velikosti plochy 31cm2. Ekonomická náročnost projektu by

použitím ITJ solárních článků znatelně stoupla.

Jak bylo zmíněno v předchozím textu, cena standardní stěny, pokryté dvěmi solárními

články ITJ, se pohybuje v rozmezí 2 000 – 2 500 EUR (tj. přibližně 50 000 – 62 500 Kč).

Tato stěna má navíc solárními články pokrytou jen jednu stranu. Nejedná se o výklopné

křídlo, ale o pevnou stěnu. Sestrojený vzorek křídla PilsenCUBE byl pokryt solárními

články v celkové hodnotě 105 USD (tj. přibližně 2100 Kč). Připočteme-li k ceně TASC

článků náklady spojené s výrobou PCB, nepřiblížíme se ani z daleka k ceně originální stěny.

Konstrukční postup, použitý během realizace praktické části, by mohl dostát určitých

změn. Vhodné by zřejmě bylo upravit tvar snímatelné šablony, která byla použita pro

usazování solárních článků, a to takovým způsobem, aby články nedoléhaly na šablonu

v místě jejich vrcholů. Tím by se snížilo riziko poškození článků při jejím odstraňování, po

vytvrzení lepidla. Dále by se dal vylepšit proces dávkování vodivého lepidla na plošky PCB.

Občas se stávalo, že bylo naneseno zbytečné množství lepidla a po přiložení článku došlo

k vytlačení lepidla z prostoru pod článkem.

Z hlediska návrhu PCB by se mělo změnit umístění konektoru. Jeho posunutí, od kraje

desky směrem ke středu křídla, by přispělo k větší rezervě pro ohyb vodiče, který odvádí

elektrickou energii z výklopné stěny. Vzhledem k vibracím, kterým by mohlo být křídlo

vystaveno, existuje riziko poškození izolační vrstvy na PCB v oblasti pod pantem, který

slouží k uchycení křídla. Z tohoto důvodu by bylo vhodné přesunout spoje ve vnějších

vodivých vrstvách do prostoru mimo panty. Podle hmotnostní rozvahy projektu PilsenCUBE

je jedno výklopné křídlo limitováno hodnotou 30 gramů. PCB, námi sestrojeného

výklopného křídla, vážila před osazením články a konektorem 15gramů. Po osazení

hmotnost stoupla na 25 gramů. Hmotnostní limity jsou tedy splněny.
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Z naměřených hodnot vyplývá, že jedna strana výklopného křídla pokrytá TASC články,

je při pozemních testech schopná dodat výkon okolo jednoho wattu. Naměřená hodnota je

přibližně o 40% nižší, než hodnota získaná teoretickými výpočty, které byly provedeny pro

hodnotu hustoty slunečního svitu mimo atmosféru. Tento rozdíl byl předpokládán, jelikož

v atmosféře je hodnota hustoty slunečního svitu přibližně o 40% nižší, než mimo ni.

Můžeme tedy předpokládat, že v kosmickém prostoru se za určitých podmínek výkon

výklopného křídla bude blížit teoreticky vypočteným hodnotám.

Jelikož během výroby došlo k poškození jednoho z TASC článků, byla z jednoho z

funkčních bloků vyřazena sériově spojená dvojice obsahující tento článek. Při měření se

potvrdilo tvrzení o spolehlivosti dodávky elektrické energie díky sérioparalelním spojením

solárních článků. V porovnání s ostatními shodně navrženými bloky klesla dodávka energie

z bloku s poruchou o jednu třetinu. Pokles byl úměrný počtu vyřazených článků ze zapojení.

Z časových důvodů nebylo možné realizovat veškeré testy vedoucí ke zjištění

spolehlivosti výklopného křídla. V této bakalářské práci jsou uvedeny návrhy některých

vhodných testů.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Foto výklopného k řídla

Obr. A.1.1. Deska PCB neosazená – TOP. Obr. A.1.2. Deska PCB neosazená BOT.

Obr. A.1.3. Deska PCB osazená – TOP. Obr. A.1.4. Deska PCB osazená BOT.
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Obr. A.1.5. Nerezová šablona přiložená na PCB.
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Příloha B – Projektová dokumentace Cubesat, rozm ěry