Souborův originál

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra aplikované elektroniky
a telekomunikací

2 ST

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Sestavení a testy solární stěny pikosatelitu PilsenCUBE
Student: Luděk GREŠL Std. číslo: E10B0582P
Vedoucí: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v rámci práce provedl návrh výklopné stěny pikosatelitu s fotovoltaickými články, provedl osazení stěny články, výpočetně odhadl množství produkované elektrické energie a měřeními ověřil funkčnost návrhu. Na základě vyzkoušení technologie osazování a kontaktování křehkých solárních článků navrhl jistá vylepšení vedoucí k eliminaci jejich praskání během snímání osazovací šablony. Práce byla orientována spíše prakticky a student ji zvládl po této stránce dobře. Vlastní dokument bakalářské práce je koncipován formou popisu návrhu desek plošných spojů a popisu technologie osazování/kontaktování fotovoltaických článků s jednoduchými výpočty očekávaných vlastností.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce